DECLARAÇÃO DE IMPLEMENTAÇÃO VOLUNTÁRIA E UNICIDADE DO
PROJETO [PROJETO XXX]

A empresa [RAZÃO SOCIAL], inscrita no CNPJ/MF sob o número [=], com sede à
Rua [=], nº [=], [Complemento], CEP [=], Bairro [=], Cidade [=], Estado de [=], neste
ato representada por seu representante legal, nos termos do seu Contrato Social,
[Nome do Representante], [nacionalidade], [estado civil], [profissão], portador do
RG nº [=] e do CPF nº [=], residente e domiciliado na Rua [=], nº [=], [Complemento],
CEP [=], Bairro [=], Cidade [=], Estado de [=], na qualidade de proponente do
projeto de carbono denominado [PROJETO XXX], vem, por meio da presente
declaração, afirmar para os devidos fins de direito que:

1.​ O referido projeto será implementado de forma estritamente voluntária
em todas as suas fases, as quais serão executadas no período de [=] à [=]
([=] anos).

2.​ O [PROJETO XXX] não decorre de exigência legal, estatutária, normativa,
regulatória ou judicial, nem resulta de determinação de qualquer
instituição governamental, condição de permissão, ou de obrigação legal
imposta por quaisquer regulamentos.

3.​ O projeto adotará medidas para mitigar eventuais impactos ambientais e
sociais, garantindo o cumprimento do princípio de “nenhum dano líquido”
(“no net harm”) para as partes interessadas.

4.​ O projeto é único e exclusivo, não tendo sido submetido, nem estando
atualmente em processo de certificação junto a qualquer outra entidade
certificadora.

5.​ Não houve qualquer forma de dupla contagem dos créditos de carbono
gerados pelo projeto em outros programas de certificação ou mercados,
garantindo sua originalidade e integridade no mercado.

Por ser a expressão da mais pura e fiel verdade, firmo a presente declaração para
os fins que se fizerem necessários.

[Cidade]/[UF], [=] de [=] de [=].

[Assinatura do Representante Legal]​
____________________________________​
Nome: [=]​
Cargo: [=]​
Empresa: [RAZÃO SOCIAL]